
 
Originale 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 

 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione Locale per il Paesaggio istituita ai 

sensi dell'art. 4 della L.R. 32/2008 e s.m.i. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di ottobre alle ore quattordici e minuti trenta 
nella Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 
vigente, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco  Sì 

2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. RUPIL ILARIA BARBARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RONCHI MAURIZIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- la Legge Regionale n. 32 del 01.12.2008 e s.m.i., recante: “Provvedimenti urgenti di 

adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137)”, prevede all’art. 4 che i 
comuni, al fine di poter continuare ad esercitare le funzioni paesaggistiche loro attribuite dalla 
legge regionale citata, istituiscano la commissione locale per il paesaggio per l’espressione dei 
pareri previsti nel corso dei procedimenti finalizzati al rilascio delle autorizzazioni 
paesaggistiche e del parere vincolante previsto dall’articolo 49, comma 15, della L.R. n. 56/77 
e s.m.i.; 

- la Regione Piemonte, con D.G.R. 01/12/2008, n. 34-10229, successivamente modificata 
con D.G.R. 16/12/2008 n. 58-10313, con D.G.R. 22/12/2020 n. 2-2640 e con D.G.R. 
12/02/2021 n. 1-2856, ha stabilito i criteri e le modalità per la verifica della sussistenza dei 
requisiti di organizzazione tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche 
prevedendo la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

- il Consiglio Comunale di San Maurizio d’Opaglio, con deliberazione n. 12 in data 27/01/2009 e 
successiva n. 59 in data 17.07.2009, ha approvato il “Regolamento di istituzione e 
funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio” stabilendo che la Commissione 
dovrà essere composta da un minimo n. 3 ad un massimo di n. 5 membri in possesso di diploma 
di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al 
recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed 
ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del 
patrimonio naturale e che i predetti componenti debbano aver maturato una esperienza almeno 
triennale, nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, in una delle 
predette materie; 

- il suddetto Regolamento Comunale prevede all’articolo 3, che la durata in carica della 
Commissione corrisponda a quella della Giunta Comunale e comunque per un periodo non 
superiore a cinque anni. Il mandato è rinnovabile per una sola volta; 
 

Dato atto che la Commissione in carica, nominata con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 86 in data 24.09.2019 per il quinquennio ottobre 2019 settembre 2024, risulta in scadenza e il 
mandato non è più rinnovabile, e la commissione deve essere rinnovata entro 120 giorni dal rinnovo 
della compagine amministrativa, così come previsto dall’art. 3 comma 1 del Regolamento di 
istituzione e funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio; 

 
Richiamato altresì l’art. 3 comma 2 del suddetto regolamento, dove viene indicato che la 

precedente commissione si intende comunque prorogata di diritto sino all’ottenimento del nuovo 
provvedimento di idoneità all’esercizio da parte dell’organo regionale competente; 

 
Atteso che occorre pertanto procedere alla nomina della sopra citata Commissione per il 

quinquennio 2019/2024 e che, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento, la Commissione è 
composta da n. 5 componenti nominati dalla Giunta Comunale. 

 
Visto l’avviso pubblico di selezione pubblicato in data 09.08.2024 e dato atto che entro il 

termine del 09.09.2024 sono pervenute n. 10 domande da parte dei seguenti professionisti: 
• data 20.08.2024 prot. 6087  arch. Luca Bertona 
• data 04.09.2024 prot. 6447  arch. Lucia Minola 
• data 06.09.2024 prot. 6547  arch. Romina Ferri 
• data 06.09.2024 prot. 6554  arch. Vanessa Creola 



• data 06.09.2024 prot. 6558  arch. Agnese Pagani 
• data 06.09.2024 prot. 6590  dott. Corrado Caselli 
• data 07.09.2024 prot. 6608  arch. Marco Vercellotti 
• data 07.09.2024 prot. 6609  arch. Debora Landi 
• data 07.09.2024 prot. 6610  dott. Igor Cavagliotti 
• data 09.09.2024 prot. 6624  dott. Paolo Andreoli 

 
Valutate le candidature presentate; 
 
Ritenuto di prediligere il criterio della pluralità delle competenze con particolare riferimento 

alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al restauro al recupero ed al riuso dei 
beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione 
territoriale, alle scienze agrarie o forestali, alla gestione del patrimonio naturale. 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di 
seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio 
 GIORIA Geom. FEDERICA 

 
 
 
  

Dato atto che non è dovuto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto non vi sono 
riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023 come confermato per l’anno 2024 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024. 

 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 
 

 D E L I B E R A 
 
 

1)  Di nominare, ai sensi della L.R. 32/2008, della D.G.R. 12/02/2021 n. 1-2856 e del vigente 
Regolamento comunale per il funzionamento della Commissione locale per il Paesaggio, i 
seguenti n. 5 componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, per il prossimo 
quinquennio ottobre 2024 - settembre 2029: 

 

 



Componente Laurea Ambito disciplinare 

arch. Marco Vercellotti Architettura 
Tutela paesaggistica, restauro, recupero e 
riuso dei beni architettonici e culturali, 
progettazione urbanistica ed ambientale  

arch. Debora Landi Architettura 
Tutela paesaggistica, progettazione 
urbanistica ed ambientale 

arch. Romina Ferri Architettura 
Tutela paesaggistica, restauro, recupero e 
riuso dei beni architettonici e culturali 

dott. Paolo Andreoli Scienze agrarie 
progettazione urbanistica ed ambientale, 
scienze agrarie e forestali, gestione del 
patrimonio naturale 

Caselli Dott. Corrado Scienze geologiche 
pianificazione territoriale e gestione del 
patrimonio naturale 

 
2)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del vigente regolamento, il Presidente verrà eletto 

all’interno della Commissione, nella sua prima seduta, a maggioranza dei commissari presenti. 

3)  Di trasmettere alla Regione Piemonte il presente provvedimento istitutivo della Commissione 
Locale per il Paesaggio unitamente ai relativi curriculum. 

 
 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 
adempimenti. 

 
****************** 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

RONCHI MAURIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/10/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 23/10/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

 NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva in data 15-ott-2024 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


